

LAVORI PUBBLICI E OPERE PNRR

DETERMINAZIONE N. 6087 DEL 23/07/2026

Oggetto: PNRR M5C2I2.3.1 – PINQUA AMBITO DOGANA D'ACQUA (ID 378) – RIFUNZIONALIZZAZIONE EX CASERMA LAMARMORA. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA, NEXT GENERATION EU. APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE. CUI L00104330493202200062 – CUP J43D21002630001 – CIG A03A0B98CC. PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO E RETTIFICA DEI CODICI IDENTIFICATIVI CUI/CUP RIPORTATI NEL DISCIPLINARE DI GARA.

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E OPERE PNRR**

**Visti**

- il Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare (di seguito, "PINQuA") promosso con la legge finanziaria 27 dicembre 2019, n. 160 e ulteriormente definito dal Decreto Interministeriale del 16 settembre 2020, n. 395;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e ss.mm.ii.;
- la Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare" del PNRR;
- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;
- il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»;

**Visto** il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile n. 383 del 7 ottobre 2021, con il quale è approvato l'elenco delle proposte ammesse a finanziamento, tra cui la proposta del Comune di Livorno per l'Ambito Dogana d'Acqua (proposta ID 378);

**Visto** il Decreto direttoriale del MIMS n. 804 del 22 gennaio 2022 di ammissione definitiva al finanziamento delle proposte PINQuA;

**Vista** la Convenzione prot. 4137, sottoscritta in data 21/03/2022, disciplinante i rapporti tra l'ente attuatore Comune di Livorno e l'Amministrazione centrale titolare dell'investimento PNRR "Programma innovativo per la qualità dell'abitare", cui afferisce il Progetto di cui trattasi;

**Visto** l'articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH);

**Visti** i principi trasversali previsti dal PNRR (tagging climatico e digitale, parità di genere, protezione e valorizzazione dei giovani);

**Considerati** gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

**Dato atto** che con determinazione n. 10356 del 28/12/2023 è stata approvata l'aggiudicazione dell'appalto integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di «RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'EX CASERMA LAMARMORA, AMBITO DOGANA D'ACQUA (ID 378) – PINQUA – PNRR MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.3.1», CUP J43D21002630001 – CIG A03A0B98CC, in favore del CONSORZIO STABILE MEDIL Società Consortile per Azioni, con sede legale in Benevento (BN), Via Vittorio Veneto n. 29, in persona del legale rappresentante Arch. Flavian Basile;

**Dato atto** che con determinazione n. 5208 del 02/07/2025 è stato approvato il progetto esecutivo e che, con Verbale del 01/09/2025, sono stati consegnati i lavori, a tutt'oggi in corso di esecuzione;

**Dato atto** che con determinazione n. 5395 del 30/06/2026 è stata autorizzata la Proroga Contrattuale n. 2, posticipando il termine ultimo per la conclusione dei lavori al 14/08/2026;

**Considerato che**, ai sensi dell'art. 6 del decreto-legge n. 76/2020 e dell'art. 215 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'appalto in oggetto, di importo superiore alla soglia comunitaria, è obbligatoria la costituzione del Collegio Consultivo Tecnico;

#### **Dato atto**

- che l'appalto in oggetto è stato aggiudicato con determinazione n. 10356 del 28/12/2023, quando era in vigore la disciplina del CCT recata dall'art. 6 del d.l. n. 76/2020 e dal DM MIMS n. 12/2022; la costituzione del Collegio si è invece perfezionata nel 2026, quindi dopo l'entrata in vigore del correttivo (D.Lgs. n. 209/2024), pertanto, in base agli artt. 224 e 225-bis, comma 5, del Codice sopra citati, al presente Collegio si applica la disciplina vigente al momento della sua costituzione, cioè gli artt. 215-219 e l'Allegato V.2 del D.Lgs. n. 36/2023 come modificati dal correttivo;

- che non essendo ancora state emanate le nuove linee guida ministeriali previste dall'Allegato V.2, restano applicabili in via transitoria, per gli aspetti operativi e procedurali non diversamente disciplinati dal Codice, le Linee Guida approvate con DM MIMS n. 12/2022, in attesa del decreto sostitutivo che il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti dovrà adottare previo parere conforme del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici (parere già reso, come detto, con il n. 30/2024);

- che il presente procedimento è pertanto disciplinato dal D.Lgs. n. 36/2023 e dal relativo Allegato V.2, integrati — in via transitoria e per quanto compatibili — dalle Linee Guida DM n. 12/2022, come espressamente previsto anche dal disciplinare di incarico sottoscritto dalle parti;

- che con nota trasmessa a mezzo PEC in data 05/05/2026, è stata trasmessa alle parti la bozza del disciplinare del CCT e i relativi allegati, tra cui il calcolo dei compensi dei componenti;

- che il Comune di Livorno, quale stazione appaltante, ha scelto quale proprio componente del Collegio l'Avv. Jacopo Monaci Naldini P.IVA 01106520529, che ha accettato l'incarico in data 05/05/2026;

- che il Consorzio Stabile MEDIL, quale appaltatore, ha scelto originariamente quale proprio componente l'Avv. Antonio Donnarumma, il quale ha successivamente rinunciato all'incarico con PEC del 09/06/2026 (assunta a prot. Medil n. 6070 in pari data);

- che con nota prot. Consorzio Stabile Medil n. 6158 dell'11/06/2026, suddetto Consorzio ha comunicato la sostituzione dell'Avv. Antonio Donnarumma con l'Avv. Gian Luca Lemmo P.IVA 06840580630, il quale ha contestualmente accettato l'incarico di componente del CCT;

- i due componenti così designati dalle parti hanno individuato, quale terzo componente con funzioni di Presidente del Collegio, ai sensi del punto 2.2.1 delle Linee Guida di cui al DM n. 12/2022, la Dott.ssa Antonella Giannini, Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Traffico del Comune di Lucca, la quale ha accettato l'incarico in data 04/07/2026;

- il Comune di Lucca, quale amministrazione di appartenenza della Dott.ssa Antonella Giannini, con nota acquisita dal nostro protocollo di questo Ente al n. 0089839/2026, ha autorizzato la dipendente allo svolgimento, per conto del Comune di Livorno, dell'incarico di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico per l'intervento in oggetto;

- ai sensi del punto 3.1.1 delle Linee Guida approvate con DM 17 gennaio 2022, n. 12, il CCT si intende istituito al momento dell'accettazione dell'incarico da parte del Presidente, e che pertanto la costituzione del Collegio è da intendersi perfezionata alla data del 04/07/2026;

- le parti hanno sottoscritto il disciplinare di conferimento dell'incarico del Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e dell'Allegato V.2 al medesimo decreto, e delle Linee Guida di cui al DM MIMS n. 12/2022, disciplinare che regola oggetto, durata, modalità di svolgimento, compensi e ogni altro aspetto relativo al funzionamento del Collegio;

**Rilevato** che il disciplinare di conferimento d'incarico sottoscritto dalle parti riporta, in intestazione, i codici CUI L00104330493202200060 e CUP J47B22000060001, laddove i codici corretti e coerenti con gli atti di gara sono rispettivamente CUI L00104330493202200062 e CUP J43D21002630001;

**Ritenuto** che tale difformità costituisce un mero errore materiale di trascrizione, non incidente sulla validità sostanziale dell'atto né sulla volontà delle parti, da rettificarsi in via amministrativa con il presente provvedimento, dandone comunicazione a tutti i componenti del Collegio e alle parti sottoscrittrici del disciplinare;

**Dato atto** che il disciplinare di incarico determina il compenso spettante a ciascun componente del CCT sulla base dei criteri di cui al punto 7 delle Linee Guida DM n. 12/2022 e dell'Allegato H alla D.G.R. Toscana n. 1258 del 30/10/2023, con riferimento all'importo contrattuale di € 8.998.470,82, come di seguito riepilogato (importi al netto di cassa previdenziale e IVA):

| Componente                                                           | Parte fissa        | Parte variabile (max) | Totale (max)        |
|----------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------|---------------------|
| Componente designato dalla Stazione Appaltante (Avv. Monaci Naldini) | € 17.184,18        | € 34.368,35           | € 51.552,53         |
| Componente designato dall'Appaltatore (Avv. Lemmo)                   | € 17.184,18        | € 34.368,35           | € 51.552,53         |
| Presidente (Dott.ssa Giannini)                                       | € 18.902,59        | € 37.805,19           | € 56.707,78         |
| <b>TOTALE COLLEGIO</b>                                               | <b>€ 53.270,95</b> | <b>€ 106.541,89</b>   | <b>€ 159.812,84</b> |

#### **Dato atto che**

- ai sensi dell'art. 4.4 del disciplinare e del punto 7.7.1 delle Linee Guida DM n. 12/2022, il compenso di ciascun componente grava in misura pari al 50% su ciascuna parte, senza vincolo di solidarietà tra le stesse, e che pertanto la quota massima teorica a carico del Comune di Livorno è pari a € 79.906,43, oltre cassa previdenziale e IVA nella misura di legge;

- l'erogazione della parte fissa del compenso è subordinata, ai sensi del punto 4.1 del disciplinare, allo svolgimento di almeno quattro riunioni che abbiano comportato l'adozione di determinazioni o pareri, ovvero lo svolgimento di attività istruttoria o la formulazione di osservazioni preliminari, mentre la parte variabile matura in ragione delle singole determinazioni e dei pareri effettivamente resi dal Collegio;

- quanto al trattamento fiscale e previdenziale dei compensi spettanti ai componenti del Collegio, si distinguono due diversi regimi in ragione della natura giuridica dei soggetti nominati: per l'Avv. Jacopo Monaci Naldini e l'Avv. Gian Luca Lemmo, quali liberi professionisti, il compenso per oneri previdenziali è gravato dal contributo del 4%, nonché dall'IVA nella misura ordinaria del 22%, ai sensi degli artt. 1 e 5 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, trattandosi di compensi percepiti nell'esercizio di arte o professione ex art. 53 del D.P.R. 917/1986 (TUIR); per la Dott.ssa Antonella Giannini, quale dirigente pubblica dipendente del Comune di Lucca, il compenso costituisce invece reddito assimilato a quello di lavoro dipendente ai sensi dell'art. 50, comma 1, del medesimo TUIR, e non è pertanto gravato né dal contributo integrativo né dall'IVA, difettando in capo alla stessa il presupposto soggettivo di cui ai citati artt. 1 e 5 del D.P.R. 633/1972, ferma restando l'applicazione della contribuzione previdenziale ordinaria e delle ordinarie ritenute fiscali sui redditi assimilati a lavoro dipendente;

- a valere sul capitolo 52125/4 del bilancio 2026 «REIMP. FONDO VINC. PER PINQUA: PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA ED URBANA AMBITO DOGANA D'ACQUA COMPLETAMENTO DEL RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE EX CASERMA LAMARMORA – M5C2 INV. 2.3 CUP J43D21002630001 – DA MUTUO E. 21257 – V.E. 2/2», risulta già assunto, nell'ambito del quadro tecnico economico dell'intervento, l'impegno n. 2026/1056, avente ad oggetto, tra l'altro, la voce «Commissione Consultiva Tecnica», per l'importo di € 145.473,86, disponibile e capiente rispetto alla quota di compenso massimo a carico del Comune di Livorno sopra determinata;

**Ritenuto** che occorre pertanto imputare la spesa per la quota di compensi a carico dell'Ente, pari a € 79.906,43, oltre cassa previdenziale e IVA nella misura di legge, a valere sul predetto impegno n. 2026/1056 del capitolo 52125/4, nei limiti della relativa disponibilità;

#### **Dato atto**

- che, in applicazione dei distinti regimi fiscali e previdenziali sopra illustrati, la spesa complessiva massima a carico del Comune di Livorno, quale quota del 50% del compenso spettante a ciascun componente del Collegio, risulta così determinata:

| <b>Componente</b>              | <b>Compenso netto<br/>(quota 50%<br/>Livorno)</b> | <b>Cassa<br/>previdenziale<br/>4%</b> | <b>Imponibile<br/>IVA</b> | <b>IVA 22%</b>     | <b>Totale a<br/>carico<br/>Livorno</b> |
|--------------------------------|---------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|--------------------|----------------------------------------|
| Avv. Monaci<br>Naldini         | € 25.776,27                                       | € 1.031,05                            | € 26.807,32               | € 5.897,61         | <b>€ 32.704,93</b>                     |
| Avv. Lemmo                     | € 25.776,27                                       | € 1.031,05                            | € 26.807,32               | € 5.897,61         | <b>€ 32.704,93</b>                     |
| D.ssa Giannini<br>(Presidente) | € 28.353,89                                       | —                                     | —                         | —                  | <b>€ 28.353,89</b>                     |
| <b>TOTALE</b>                  | <b>€ 79.906,43</b>                                | <b>€ 2.062,10</b>                     |                           | <b>€ 11.795,22</b> | <b>€ 93.763,75</b>                     |

- che la spesa complessiva massima gravante sul Comune di Livorno, comprensiva degli oneri previdenziali del 4% e dell'IVA al 22% dovuti sui compensi dei componenti in regime professionale ordinario (Avv. Monaci Naldini e Avv. Lemmo) e al netto dei medesimi oneri per il compenso del Presidente (non assoggettato, per le ragioni sopra esposte, né a contributo integrativo né a IVA), ammonta pertanto a **€ 93.763,75**, importo che trova copertura, nei limiti della relativa disponibilità, sull'impegno n. 2026/1056 del capitolo 52125/4 del bilancio 2026, come richiamato in premessa;

**Dato atto** dell'assenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interesse, ancorché potenziali, in capo al sottoscritto RUP/Dirigente e ad ogni altro soggetto coinvolto a qualsiasi titolo nella presente procedura;

**Dato atto** del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico processo, nella Sottosez. «Rischi corruttivi e Trasparenza» del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO 2026-

2028) del Comune di Livorno, approvato con Delibera di G.C. n. 44/2026;

**Dato atto** del rispetto della normativa sulla privacy (Reg. UE 679/2016, D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.) in relazione alla redazione del presente atto e dei suoi allegati;

### **Visti**

- l'art. 6 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha istituito il Collegio Consultivo Tecnico (CCT) per i lavori pubblici, poi modificato dall'art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108, e dall'art. 6-quater del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con legge 29 dicembre 2021, n. 233;

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 17 gennaio 2022, n. 12, che ha approvato le linee guida operative per il funzionamento del CCT;

- gli articoli 215, 216 e 217 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), che disciplinano rispettivamente la costituzione del Collegio, i pareri e le determinazioni obbligatorie, e le determinazioni facoltative, nonché l'Allegato V.2 al medesimo Codice, che ne regola le modalità di costituzione, funzionamento e compensi — testi tutti riscritti dal D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 (c.d. "correttivo");

- l'art. 224 del D.Lgs. n. 36/2023 e l'art. 225-bis, comma 5, del medesimo Codice (quest'ultimo introdotto dal D.Lgs. n. 209/2024), i quali stabiliscono che le nuove regole sul CCT si applicano — salvo diversa volontà espressa delle parti — anche ai Collegi non ancora costituiti alla data di entrata in vigore del correttivo (31 dicembre 2024); è questa la norma che giustifica l'applicazione, al presente procedimento, della disciplina del 2023-2024 pur essendo l'appalto stato aggiudicato nel 2023 sotto la disciplina previgente;

- il parere n. 30/2024 del 7 giugno 2024 del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, reso in vista dell'adozione delle nuove linee guida sul CCT, non ancora emanate alla data odierna;

### **Visti**

- la Delibera di G.C. n. 452 del 17/06/2025, avente ad oggetto «Approvazione Nuova Macrostruttura dell'Ente»;

- la D.D. n. 9559 del 21/11/2025, avente ad oggetto «Modifica Funzionigramma approvato con Determinazione n. 5180 del 01/07/2025»;

- l'Ordinanza Sindacale n. 213 del 30/06/2025, di conferimento incarichi dirigenziali;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 247 del 19/12/2025 di approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028;

- a delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 19/12/2025 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028;

- la delibera della Giunta Comunale n. 1016 del 23/12/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028;

**Visto** il D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali ed, in particolare l'art. 183 c.7, che prevede che gli atti dirigenziali d'impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del servizio finanziario;

**Verificato**, dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento, quanto stabilito nell'art. 183 c.8 del D.Lgs n.267/2000;

**Visto** il D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e s.m.i., con particolare riferimento alle funzioni e alla responsabilità della dirigenza (art. 107), ravvisata la propria competenza all'adozione dell'atto di cui trattasi;

**Apposto** il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

## **DETERMINA**

per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate,

**1. Di prendere atto**, per l'appalto PNRR M5C2I2.3.1 – PINQuA Ambito Dogana d'Acqua (ID 378) – Rifunzionalizzazione Ex Caserma Lamarmora, – CUI L00104330493202200062 - CUP J43D21002630001 – CIG A03A0B98CC, dell'avvenuta costituzione del Collegio Consultivo Tecnico, perfezionatasi in data 04/07/2026 con l'accettazione dell'incarico da parte del Presidente, nella seguente composizione:

- Presidente: Dott.ssa Antonella Giannini, Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Traffico del Comune di Lucca;
- Componente designato dalla Stazione Appaltante: Avv. Jacopo Monaci Naldini P.IVA 01106520529;
- Componente designato dall'Appaltatore: Avv. Gian Luca Lemmo P.IVA 06840580630, subentrato all'Avv. Antonio Donnarumma a seguito della rinuncia di quest'ultimo comunicata in data 09/06/2026;

**2. Di rettificare**, per le motivazioni esposte in premessa, i codici CUI e CUP erroneamente riportati in intestazione al disciplinare di conferimento d'incarico del Collegio Consultivo Tecnico sottoscritto dalle parti, sostituendo i codici ivi indicati (CUI L00104330493202200060 e CUP J47B22000060001) con i codici corretti CUI L00104330493202200062 e CUP J43D21002630001, coerenti con gli atti di gara e con gli atti amministrativi dell'intervento, dando atto che tale rettifica ha valore meramente ricognitivo e non incide sul contenuto sostanziale né sull'efficacia del disciplinare medesimo;

**3. Di dare atto** che il disciplinare di conferimento d'incarico, come sopra rettificato, regola i rapporti tra le parti e i componenti del CCT quanto a oggetto, durata, modalità di svolgimento, compensi, penali e ogni altro aspetto del funzionamento del Collegio, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, dell'Allegato V.2 al medesimo decreto e delle Linee Guida approvate con DM MIMS n. 12 del 17/01/2022;

**4. Di impegnare**, per la quota parte a carico del Comune di Livorno pari al 50% del compenso complessivo massimo del Collegio, la somma di € 93.763,75, di cui € 79.906,43 quale compenso netto, € 2.062,10 quale contributo per oneri previdenziali del 4% dovuto sui compensi dei componenti in regime professionale ordinario (Avv. Monaci Naldini e Avv. Lemmo) ed € 11.795,22 quale IVA al 22% sui medesimi compensi, restando invece il compenso del Presidente, Dott.ssa Antonella Giannini, non assoggettato a tali oneri per le ragioni esposte in premessa, trova copertura a valere sull'impegno n. 2026/1056 già assunto sul capitolo 52125/4 dell'esercizio 2026 PEG 2026-2028 come di seguito ripartito:

| <b>Componente</b>              | <b>Compenso netto (quota 50% Livorno)</b> | <b>Cassa previdenziale 4%</b> | <b>Imponibile IVA</b> | <b>IVA 22%</b>     | <b>Totale a carico Livorno</b> |
|--------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------|--------------------------------|
| Avv. Monaci Naldini            | € 25.776,27                               | € 1.031,05                    | € 26.807,32           | € 5.897,61         | <b>€ 32.704,93</b>             |
| Avv. Lemmo                     | € 25.776,27                               | € 1.031,05                    | € 26.807,32           | € 5.897,61         | <b>€ 32.704,93</b>             |
| Dott.ssa Giannini (Presidente) | € 28.353,89                               | —                             | —                     | —                  | <b>€ 28.353,89</b>             |
| <b>TOTALE</b>                  | <b>€ 79.906,43</b>                        | <b>€ 2.062,10</b>             |                       | <b>€ 11.795,22</b> | <b>€ 93.763,75</b>             |

**5. Di trasmettere** copia del presente atto a tutti i soggetti interessati.

**6. Di trasmettere** ai sensi dell'art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

**7. Di dare atto** che ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/00 s.m.i. il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

La presente determina è pubblicata all'Albo telematico del Comune di Livorno per la durata di 15 giorni, in attuazione delle previsioni di cui all'art. 4 del disciplinare per la gestione dell'albo pretorio on-line approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 17/01/2012.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (Codice del processo amministrativo).

Il presente atto è firmato digitalmente, ai sensi dell'art. 21, D.Lgs. 82/2005, dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Opere PNRR, Ing. Daniele Agostini.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

DANIELE AGOSTINI / ArubaPEC

S.p.A.